
 

AD\1085959CS.doc  PE572.936v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro dopravu a cestovní ruch 
 

2015/2197(DEC) 

18.2.2016 

STANOVISKO 

Výboru pro dopravu a cestovní ruch 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

o udělení absolutoria za plnění rozpočtu společného podniku SESAR na 

rozpočtový rok 2014 

(2015/2197(DEC)) 

Navrhovatelka: Inés Ayala Sender 

 



 

PE572.936v02-00 2/5 AD\1085959CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1085959CS.doc 3/5 PE572.936v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro dopravu a cestovní ruch vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. vítá zjištění Evropského účetního dvora, že účetní závěrka společného podniku SESAR 

(výzkumný projekt uspořádání letového provozu jednotného evropského nebe, dále jen 

„podnik“) za rozpočtový rok 2014 je správná; 

2. konstatuje, že roční rozpočet podniku na rok 2014 činil 13,1 milionu EUR v prostředcích 

na závazky a 121,9 milionu EUR v prostředcích na platby a že míra plnění dosáhla u 

prostředků na závazky 99,4 % a u prostředků na platby 79,8 %; 

3. bere na vědomí odložení tří z patnácti žádostí o proplacení ročních nákladů na členství z 

konce roku 2014 na počátek roku 2015; vyzývá podnik a jeho členy, aby předkládaly 

žádosti o proplacení nákladů včas, aby nedocházelo k odkladům, a současně aby vždy 

dbaly na řádné finanční řízení svých finančních prostředků;  

4. konstatuje, že dne 25. června 2015 přijala správní rada společného podniku jeho finanční 

předpisy na programové období 2014-2020, a to na základě prováděcího rozhodnutí 

Komise ze dne 4. června 2015, kterým bylo společnému podniku povoleno odchýlit se ve 

svých finančních předpisech od požadavků nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 

č. 1271/2013; 

5. podtrhuje zásadní úlohu podniku při koordinaci a provádění výzkumu v rámci projektu 

SESAR, který je jedním z pilířů iniciativy jednotné evropské nebe; poznamenává rovněž, 

že rok 2014 představuje začátek zaváděcí fáze projektu SESAR; vítá proto jmenování 

manažera pro realizaci, který bude sledovat implementaci nových operačních řešení a 

technických inovací vyvinutých v rámci projektu SESAR a bude zajišťovat jejich účinnou 

realizaci a podávat příslušné zprávy; 

6. vybízí podnik a manažera pro realizaci, aby ve spolupráci s členskými státy zvýšili počet 

a kvalitu projektů předkládaných v rámci dopravního programu Nástroj pro propojení 

Evropy (CEF); připomíná, že Parlament se v rámci rozpočtového procesu vyslovil pro 

zpětné získání celkové částky, která byla přesunuta z CEF do Evropského fondu pro 

strategické investice (EFSI); 

7. konstatuje, že k 31. prosinci 2014 sestávala vývojová fáze podniku z projektové práce 16 

členů (včetně organizace Eurocontrol) na programových činnostech, na nichž se podílelo 

více než 100 subjektů ze soukromého i veřejného sektoru a různí subdodavatelé; bere na 

vědomí, že z 369 projektů programu SESAR jich bylo 348 (tj. 94 %) prováděno nebo 

ukončeno; 

8. konstatuje, že z příspěvků na spolufinancování ve výši 595 milionů EUR, které má 

Evropská unie a organizace Eurocontrol vyplatit ostatním 15 členům, bylo k 31. prosinci 

2014 100 % přiděleno na závazky a 66 % (369 milionů EUR) bylo vyplaceno, přičemž se 

předpokládá, že zbývajících 34 % (187 milionů EUR) bude vyplaceno do 31. prosince 

2017; 



 

PE572.936v02-00 4/5 AD\1085959CS.doc 

CS 

9. vítá skutečnost, že podnik posílil svá zvláštní opatření na předcházení střetům zájmů; 

oceňuje, že tato opatření vedla k tomu, že počet pracovníků vyslaných do podniku jeho 

členy se snížil na několik klíčových pozic; 

10. oceňuje, že v roce 2014 provedl podnik dva významné přezkumy zaměřené na 

přehodnocení hlavních programových rizik a s tím spojených nápravných opatření; bere 

na vědomí, že přezkum vyústil v seznam 33 rizik programu a společného podniku 

SESAR, z nichž 9 bylo ohodnoceno jako „velmi vysoká rizika“ s ohledem na jejich 

kritickou úroveň; domnívá se, že řada vnějších faktorů v roce 2014 vedla k nejistotě 

ohledně budoucnosti programu s větším počtem zjištěných rizik než obvykle (nejisté 

ekonomické předpovědi, nový víceletý finanční rámec i organizační změny ve společném 

podniku SESAR a v příslušném GŘ, atd.); vítá, že společný podnik provedl nebo provádí 

konkrétní nápravná opatření; 

11. vítá skutečnost, že podnik v současnosti připravuje souhrnnou zprávu o sociálních a 

ekonomických přínosech dokončených projektů a o příspěvcích svých členů, jež bude k 

dispozici v druhé polovině roku 2015; je toho názoru, že to pomůže zlepšit transparentnost 

tohoto partnerství veřejného a soukromého sektoru a zvýšit podporu, která je mu 

poskytována; 

12. navrhuje, aby Parlament udělil výkonnému řediteli společného podniku SESAR 

absolutorium za plnění rozpočtu podniku na rozpočtový rok 2014. 

 

 



 

AD\1085959CS.doc 5/5 PE572.936v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 16.2.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

40 

5 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Daniela Aiuto, Lucy Anderson, Marie-Christine Arnautu, Inés Ayala 

Sender, Georges Bach, Izaskun Bilbao Barandica, Deirdre Clune, 

Michael Cramer, Luis de Grandes Pascual, Andor Deli, Karima Delli, 

Isabella De Monte, Ismail Ertug, Jacqueline Foster, Bruno Gollnisch, 

Dieter-Lebrecht Koch, Stelios Kouloglou, Merja Kyllönen, Bogusław 

Liberadzki, Peter Lundgren, Marian-Jean Marinescu, Georg Mayer, 

Gesine Meissner, Jens Nilsson, Markus Pieper, Salvatore Domenico 

Pogliese, Tomasz Piotr Poręba, Gabriele Preuß, Christine Revault 

D’Allonnes Bonnefoy, Dominique Riquet, Massimiliano Salini, Claudia 

Schmidt, Jill Seymour, Keith Taylor, Pavel Telička, István Ujhelyi, 

Peter van Dalen, Wim van de Camp, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, 

Janusz Zemke, Kosma Złotowski, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Daniel Dalton, Karoline Graswander-Hainz, Olga Sehnalová 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Gabriel Mato 

 
 


